固定資産売却益 1,956 4,959

その他 18,325 21,457

合計 26,610 28,785

(2）その他の費用

　その他の費用の内訳は以下のとおりです。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2022年４月１日
　　至　2023年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2023年４月１日

　　至　2024年３月31日）

固定資産減損損失 19,981 4,109

固定資産除売却損 2,958 6,324

その他 7,941 7,906

合計 30,880 18,340

EDINET提出書類

株式会社アイシン(E01593)

有価証券報告書

114/148

29．金融収益及び費用

(1）金融収益

　金融収益の内訳は以下のとおりです。

  （単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2022年４月１日
至　2023年３月31日）

当連結会計年度
（自　2023年４月１日
至　2024年３月31日）

受取利息

償却原価で測定する金融資産 2,343 3,784

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
金融資産

259 223

受取配当金

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
金融資産

13,674 16,460

為替差益 8,061 909

その他 697 4,067

合計 25,036 25,445

（注）前連結会計年度及び当連結会計年度に認識された、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産からの

受取配当金には、各報告期間において認識の中止を行ったその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産

からの受取配当金（「12．その他の金融資産」参照）が含まれています。

(2）金融費用

　金融費用の内訳は以下のとおりです。

  （単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2022年４月１日
至　2023年３月31日）

当連結会計年度
（自　2023年４月１日
至　2024年３月31日）

支払利息

償却原価で測定する金融負債 10,531 5,835

リース負債 777 644

正味貨幣持高に係る損失 2,442 1,073

その他 2,818 2,985

合計 16,569 10,538

EDINET提出書類

株式会社アイシン(E01593)

有価証券報告書

115/148

30．その他の包括利益

　その他の包括利益の内訳は以下のとおりです。

前連結会計年度（自　2022年４月１日　至　2023年３月31日）

   （単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 39,273 － 39,273 △12,035 27,237

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する資本性金融資産の純変動

△72,473 － △72,473 23,459 △49,014

持分法適用会社のその他の包括利益持分 △506 － △506 － △506

合計 △33,706 － △33,706 11,424 △22,282

純損益に振替えられる可能性のある項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する負債性金融資産の純変動

△110 － △110 35 △75

キャッシュ・フロー・ヘッジ △7 205 197 △64 132

在外営業活動体の換算差額 28,046 △178 27,867 － 27,867

持分法適用会社のその他の包括利益持分 2,843 － 2,843 － 2,843

合計 30,771 26 30,797 △28 30,769

その他の包括利益合計 △2,935 26 △2,908 11,395 8,487

当連結会計年度（自　2023年４月１日　至　2024年３月31日）

   （単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 15,060 － 15,060 △4,696 10,363

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する資本性金融資産の純変動

414,022 － 414,022 △127,194 286,827

持分法適用会社のその他の包括利益持分 △4 － △4 － △4

 合計 429,078 － 429,078 △131,891 297,187

純損益に振替えられる可能性のある項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する負債性金融資産の純変動

75 － 75 △23 52

キャッシュ・フロー・ヘッジ 48 66 114 △37 77

在外営業活動体の換算差額 49,207 △310 48,896 － 48,896

持分法適用会社のその他の包括利益持分 3,960 － 3,960 － 3,960

 合計 53,291 △244 53,047 △60 52,987

 その他の包括利益合計 482,370 △244 482,126 △131,951 350,174

EDINET提出書類

株式会社アイシン(E01593)

有価証券報告書

116/148

31．１株当たり利益

　基本的１株当たり当期利益及び希薄化後１株当たり当期利益の算定基礎は以下のとおりです。

　前連結会計年度

（自　2022年４月１日
　　至　2023年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2023年４月１日

　　至　2024年３月31日）

基本的１株当たり当期利益算定上の基礎

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 37,670 90,813

親会社の普通株主に帰属しない当期利益
（百万円）

－ －

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する
当期利益（百万円）

37,670 90,813

期中平均普通株式数（千株） 269,522 269,532

基本的１株当たり当期利益（円） 139.77 336.93

希薄化後１株当たり当期利益算定上の基礎

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当
期利益（百万円）

37,670 90,813

当期利益調整額（百万円） － －

希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用す
る当期利益（百万円）

37,670 90,813

期中平均普通株式数（千株） 269,522 269,532

譲渡制限株式報酬制度による普通株式増加数
（千株）

－ －

希薄化後期中平均普通株式数（千株） 269,522 269,532